COMISSÃO DO ESPORTE

REQUERIMENTO Nº , DE 2024

(Do Sr. AUGUSTO PUPPIO)

Requer  Moção  de  Aplauso  e  Louvor

como  merecido  reconhecimento  e

homenagem da Comissão do Esporte a

toda  a  Delegação  do  País  pela

participação nas Paralimpíadas de Paris

2024.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o plenário

desta  comissão,  a  realização  de  Moção  de  Aplauso  e  Louvor  como

merecido reconhecimento e homenagem da Comissão do Esporte a toda

a Delegação do País pela participação nas Paralimpíadas de Paris 2024.

*C
D2

42
64

16
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242641652700

RE
Q

 n
.7

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:0
8:

42
.1

60
 -

CE
SP

O

JUSTIFICAÇÃO

Os Jogos Paralímpicos Paris 2024 serão realizados em 12 dias, no

período de 28 de agosto a 8 de setembro de 2024, reunindo mais de 4.400 dos

melhores  atletas  paralímpicos  do  mundo.  Atualmente,  os  Jogos  Paralímpicos

estão entre os maiores eventos esportivos do planeta, com cada edição atraindo

mais interesse do público. Os Jogos Paralímpicos são mais do que apenas um

evento  esportivo  –  eles  oferecem  uma  oportunidade  única  para  chamar  a

atenção do mundo para o esporte e a deficiência, inspirar indivíduos, provocar

mudanças  sociais  e  promover  oportunidades  profissionais  e  esportivas  mais

inclusivas às pessoas com deficiência.

O  Brasil  será  representado  por  280  atletas,  sendo  255  com

deficiência, de 20 modalidades nos Jogos Paralímpicos de Paris 2024. É a maior

delegação brasileira já anunciada para uma edição dos Jogos fora do Brasil.

Diante do exposto, o esforço dos atletas alavacam o nome do

Brasil no âmbito do Esporte. Neste sentido é imperioso reconhecer os envolvidos

por tal participação.

Sala das Sessões, em de de 2024.

Deputado AUGUSTO PUPPIO

*C
D2

42
64

16
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Augusto Puppio
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD242641652700

RE
Q

 n
.7

2/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

3/
08

/2
02

4
12

:0
8:

42
.1

60
 -

CE
SP

O

	COMISSÃO DO ESPORTE
	JUSTIFICAÇÃO